DESCRIÇÃO 

VALOR 
MÁXIMO 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

R$ 

1 1 1,00 SER 24875 

ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL (PMEA) E 
ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
(PMEARSU). 

55.500,00 55.500,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 55.500,00 

(cinquenta e cinco mil e quinhentos reais).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 724/2025 do LC 

2. Justificativa: 
2.1. A contratação constante do objeto em questão advém de solicitação do Grupo de Atuação 
Especializada em Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo do Ministério Público do Paraná –

[...]

“Poderão ocorrer licitações para contratação de 
itens que não estejam registrados no Plano de Contratações 

Anual - PCA desde que atendidos os requisitos de interesse 

público e conveniência.” 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total máximo do presente objeto é de R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil e 
quinhentos reais), conforme Estudo Técnico Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. 
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado. 
4.3.